
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 3

QUATIPURU 170.680-2 3.617,52
REDENÇÃO 170.059-6 22.609,49
RIO MARIA 170.060-0 8.742,34
RONDON PARÁ 170.081-2 10.249,64
RURÓPOLIS 170.030-8 6.029,20
SALINÓPOLIS 170.091-0 5.727,74
SALVATERRA 170.102-9 4.220,44
SANTA BARBARA DO PARÁ 170.278-5 5.426,28
SANTA CRUZ ARARI 170.100-2 3.617,52
SANTA IZABEL PARÁ 170.011-1 10.551,10
SANTA LUZIA DO PARÁ 170.292-0 4.220,44
SANTA MARIA BARREIRAS 170.062-6 9.345,26
SANTA MARIA PARÁ 170.012-0 4.823,36
SANTANA ARAGUAIA 170.061-8 12.962,78
SANTARÉM 170.038-3 63.608,04
SANTARÉM NOVO 170.092-8 3.316,06
SANTO ANTÔNIO TAUÁ 170.013-8 4.823,36
SÃO CAETANO ODIVELAS 170.014-6 3.617,52
SÃO DOMINGOS ARAGUAIA 170.297-1 5.124,82
SÃO DOMINGOS CAPIM 170.073-1 4.220,44
SÃO FÉLIX XINGU 170.063-4 24.719,71
SÃO FRANCISCO PARÁ 170.015-4 3.918,98
SÃO GERALDO ARAGUAIA 170.067-7 7.235,04
SÃO JOÃO DA PONTA 170.679-9 3.316,06
SAO JOAO PIRABAS 170.090-1 4.220,44
SÃO JOÃO ARAGUAIA 170.023-5 4.521,90
SÃO MIGUEL GUAMÁ 170.002-2 6.632,12
SÃO SEBASTIÃO B VISTA 170.049-9 4.220,44
SAPUCAIA 170.672-1 5.426,28
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 5.426,28
SOURE 170.600-4 4.823,36
TAILÂNDIA 170.099-5 20.800,73
TERRA ALTA 170.277-7 3.617,52
TERRA SANTA 170.293-9 3.918,98
TOME-AÇU 170.095-2 10.551,10
TRACUATEUA 170.685-3 4.220,44
TRAIRÃO 170.294-7 6.029,20
TUCUMÃ 170.064-2 12.359,86
TUCURUÍ 170.026-0 165.802,95
ULIANÓPOLIS 170.280-7 11.455,48
URUARÁ 170.078-2 11.154,02
VIGIA 170.016-2 6.029,20
VISEU 170.082-0 5.426,28
VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 5.727,74
XINGUARA 170.066-9 19.896,35

TOTAL  3.014.599,03

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280710

PORTARIA: 0843
Objetivo: Participar da Reunião do GT Especial 44 - Substituição 
Tributária - Simples Nacional.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JÚNIOR (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
14/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO / CERAT - PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280704

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, no uso de 
suas atribuições NOTIFICA, o titular ou representante legal  
da empresa abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 
da Lei 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 5530/89 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, anexo 
ao Decreto nº 4.676/01, a apresentar a documentação 
abaixo relacionada na Notificação Fiscal, no prazo de  30 
(trinta  ) dias  a contar da data da publicação deste Edital, à 
esta Coordenadoria Executiva da Fazenda, sito a  Av. Presidente 
Vargas, s/nº. Centro -  Paragominas - Pa.
INSC. EST.                 CONTRIBUINTE              NOT. 
FISCAL
15.219609-9  C L INDUSTRIA E COM. LTDA  
082011820000017-6
X- LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE

X- LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDA
X- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
Paragominas- Pa,  08/09/2011
SHU YUNG FON
Coordenador da CERAT – Paragominas

PORTARIA Nº 0849 DE 8 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280705

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730011118-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de OSMUNDO ALVES DE SOUSA, inscrito no  Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
145.013.412-20, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca VOLKSWAGEN, modelo VOYAGE CONFORTLINE 1.6 I 
MOTION,  104 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 38.800,00 (Trinta e oito mil e oitocentos reais), VEÍCULO 
AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA OU COM A 
EMBREAGEM ADAPTADA À ALAVANCA DE CÂMBIO PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 20 de janeiro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 2 de setembro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280734

PORTARIA: 0844
Objetivo: Realização de Fiscalização Conforme Ordem de 
Serviço.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0551973001/MARLÚCIA CARDOSO FERREIRA NEGREIROS 
(Auditor de Receitas Estaduais) / 12.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA N.º 0389, DE 08 DE SETEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280605

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192011730002082-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com artigo 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em anexo, 
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua 
o § 4º do artigo 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, a isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” 
e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao 
seguinte imóvel, integrante do espólio de FRANCISCO ASSIS 
IZOLA, em favor somente da herdeira, filha, Sra. MÁRCIA DA 
SILVA IZOLA:
   Apartamento n.º 102 do Edifício “JARDIM ARACÊ”, 
situado à Rua Tiradentes, entre a Avenida Visconde de Souza 
Franco e travessa Quintino Bocaiúva, nesta cidade, e a 
respectiva fração ideal de ¼ ávos do domínio útil do terreno 
a ele correspondente; devidamente registrado no Cartório de 
Registro de Imóveis 2º Ofício desta Comarca, no Livro nº 2-Z, 
às fls. 175, matrícula 175, em 23/11/1978.  
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 08 de 
setembro de 2011.
 JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280772

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de telecomunicações, contemplando implantação, 
configuração, gerenciamento pró-ativo e manutenção de 02 
(dois) enlaces dedicados para transmissão de dados de 10 
MBPS (dez MEGABITS por segundo), conforme especificações, 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 

impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Juliana Naif
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280818

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2011
Objeto: A presente TOMADA DE PREÇOS tem por objeto 
a contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para serviços relativos à reforma e adaptação do prédio do 
PAB PALÁCIO DA CABANAGEM, em conformidade com as 
especificações e condições constantes no Projeto Básico - 
Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Responsável pelo certame: Juliana Naif
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251 – 5º andar – 
Centro – Belém-Pará
Data da Abertura: 27/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280924

O Banpará S/A torna pública a REVOGAÇÃO DA 
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 
DEFINITIVA, para o item 02 e o prosseguimento do 
Procedimento Licitatório, com o RESULTADO FINAL, 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do referido item à empresa 
GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA, no valor de R$ 6.000,00.
Abre-se o prazo para recursos e contra recursos conforme 
legislação vigente.
Juliana Naif
Pregoeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 281058

Contrato: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação - TIC
Valor Total: 5.569,03
Data Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 01/09/2012
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120428300000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445702 Fax: 
9133445702
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281012
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 277984

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 01/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
Alessandra Daniel Melo          Agente de Crédito                  
29/02/2012  Polo Belém
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira


